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Passa al 26% l’aliquota per redditi di capitale e capital gain 
Lo sai che dal 1° luglio 2014 la ritenuta e l’imposta sostitutiva del 20% è elevata al 26%? 

 
Ritenuta e imposta sostitutiva passano dal 20% al 26% (art. 3 del DL n. 66 del 24.04.2014) 

In via generale la norma riguarda: 
Decorrenza 

 Interessi, premi, dividendi e altri proventi art. 44 Tuir (redditi di capitale) 

 Capital gain, differenziali positivi art. 67 da lett. c bis) a c. quinques) (redditi diversi) 
Dal 1/7/14 

(vedi dettagli) 

In particolare: Decorrenza 

Dividendi e proventi ad essi assimilati derivanti da partecipazioni “non qualificate”. Percepiti dal 1/7/14 

Interessi e altri proventi derivanti da conti correnti e depositi bancari e postali, anche se rappresentati da 
certificati, obbligazioni, titoli similari e cambiali. 

Maturati da 1/7/14 

Interessi e altri proventi obbligazioni e titoli similari emessi da enti territoriali, ossia, titoli delle province, 
comuni, unioni di comuni, città metropolitane e comuni di cui agli artt. 17 e segg. L. 8/6/90, n. 142, comunità 
montane, consorzi tra enti locali territoriali e regioni (art. 35 L. 724/94); interessi delle obbligazioni emesse 
da enti locali dissestati (art. 37 L. 724/94). 
L’elenco sopra è imputabile al richiamo all’art. 2, co. 1, d.lgs. n. 239/1996. 

Maturati da 1/7/14 

Interessi e altri proventi da obbligazioni e altri titoli di cui all'art. 31 DPR 601/73, ed equiparati, emessi in 
Italia (ossia, interessi, premi e altri frutti dei titoli del DDPP, dei BP risparmio, delle cartelle credito comunale 
e provinciale emesse da Cassa DDPP e altre obbligazioni e titoli similari emessi da amministrazioni statali, 
anche con ordinamento autonomo, da regioni, provincie e comuni e da enti pubblici istituiti esclusivamente 
per l'adempimento di funzioni statali o per l'esercizio diretto di servizi pubblici di monopolio). 

Maturati da 1/7/14 

Redditi di cui all’art. 44, co. 1, lett. g-bis), Tuir (pronti contro termine), nonché interessi e altri proventi delle 
obbligazioni e dei titoli similari di cui al d.lgs. n. 239/1996. 

Giorno dopo scadenza 
contratto P/T stipulato 

prima 1/7/14 e con 
durata > a 12 mesi 

 Redditi compresi nei capitali corrisposti in dipendenza di contratti di assicurazione sulla vita e di 
capitalizzazione (art. 44, co. 1, lett. g-quater)  

 Redditi derivanti dalle rendimento delle prestazioni pensionistiche erogate in forma periodica e delle 
rendite vitalizie aventi funzione previdenziale (art. 44, lett. g-quinquies), vale a dire prestazioni di cui al 
d.lgs. n. 124/93 (previdenza complementare)  

Contratti sottoscritti 
fino al 30/6/14, sulla 

parte dei redditi 
maturati a decorrere 

dal 1/7/14 

Proventi da gestione, nell’interesse di pluralità di soggetti, di masse patrimoniali di somme e beni affidati a 
terzi o proventi dei relativi investimenti (art. 44, co. 1, lett. g). La tassazione avviene in sede di rimborso, 
cessione o liquidazione delle quote o azioni.  

Realizzati a decorrere 
dal 1/7/14 di 
competenza 

successiva al 30/6/14 
Plusvalenze da cessioni di partecipazioni non qualificate (art. 67, co. 1, lett. c-bis), Tuir). 

Plusvalenze su titoli non rappresentativi di merce, certificati di massa, valute estere, metalli preziosi allo stato 
grezzo o monetato derivanti dalla partecipazione ad OICR (Redditi diversi - art. 67, co. 1, lett. c-ter), Tuir) 

Disposizioni correlate 

Riporto delle minusvalenze, perdite e differenziali negativi, a compensazione delle plusvalenze e altri redditi 
diversi di cui all’art. 67, co. 1, lett. da c-bis) a c-quinquies) realizzate post 30/6/14:  

 realizzati sino al 31/12/11: 48,08%;  

 realizzati dal 1/1/12 al 30/6/14: 76,92% 

Si applica anche per 
gestioni individuali di 
portafoglio ai risultati 
maturati a decorrere 

dal 1/7/14 

Possibilità di affrancamento dei capital gain virtualmente maturati al 30/6/14 

È possibile assumere come costo il valore di titoli, quote, diritti, valute estere, metalli preziosi, strumenti finanziari rapporti e 
crediti al 30/6/14 se il contribuente: 

 opti per la determinazione della plusvalenza virtuale (escluse OICR) al 30/6/14; 

 paghi l’imposta sostitutiva del 20% entro il 16/11/2014. 
Per i redditi di cui alle lett. da c-bis) a c-quinquies), art. 67 Tuir, l’opzione è omnicomprensiva per tutti i titoli e strumenti finanziari 
detenuti al 30/6/14 tenendo conto delle minusvalenze realizzate e non compensate alla predetta data. Obbligo di informativa nel 
Modello Unico. Per titoli in custodia/amministrazione c/o banche o altri intermediari finanziari obbligo di comunicazione entro il 
30/9/2014. Il contribuente effettua la provvista all’intermediario. 
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